
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!$#%!&'

"!()#

*+,!

!"#$%&'!!'#()*#&+(),-,.//012345167,/0187991,
7:7;<9521,=32105,>5,05:90<99<0345167,7??5;57693@7691,7,
;1@/=793@7691,5@/53695,:/109525,;1@<63=5,67=,*1@<67,>5,
A1;705,>5,;<5,3==3,>7=5B703,>5,C5<693,*1@<63=7,>7=,
*1@<67,>5,A1;705,6DEF,>7=,GHIJJIFGJKD

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ ><7@5=3>5;53::7997+ 4778+ 907+ 79:+ ;9<9+ 7=+ 381:91, 4::9+ 6>9+ + JGLJE,67==3, :3=3, >7==7, .><63647,
3::7@B=7305,>7==M+65167,*1@<65,>M#8=53:903?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E
->9<=979+ :4+ <97AB4+ "501>>5, .6>073, 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ "07:5>7697, /01, 97@/107, <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'
N-$&)!!$+'*!&"' -&".$!"*1" ,
N2!'+&)%"&1$*) M$,"-&".$!"*1" ,
,0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" N
N0'0"#$+$M'* ,)0-)*"*1" ,
N%2&,N$+!'M$!" ,)0-)*"*1" ,

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+=3,O199D!:3,&<=3:,&3053,C03453,59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::R+25=659S

"$)&)!!#,OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+TU+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+VWXYWXZYYY+5E+Z[\?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
]4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4S
+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9S

N
N



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

PREMESSO che: 
- con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 28 del 24/10/2007, di Arzana n. 29 del 24/10/2007 e di Elini n. 

27 del 24/10/2007, detti enti hanno disposto di istituire, tra gli stessi, “l’Unione Comuni d’Ogliastra”; 
- con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 29 del 24/10/2007, di Arzana n. 30del 24/10/2007 e di Elini n. 

28 del 24/10/2007- tutte esecutive a termini di legge - detti enti hanno individuato le funzioni ed i servizi da trasferire 
ed hanno approvato gli schemi di convenzione disciplinanti le modalità e condizioni del trasferimento;

- in data 25/10/2007 è stato sottoscritto nelle forme di legge l’atto costitutivo dell’Unione; 
- con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007, n. 36 del 28/12/2007, n.31 del 08/06/09 i 

Comuni di Loceri, Bari Sardo, Ilbono hanno formalizzato la richiesta di adesione all’Unione, nonché approvato la 
convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni 

- con apposita convenzione i Comuni di Lanusei (convenzione 6/2007 del 25/10/2007), Elini (convenzione 13/2007 
del 25/10/2007), Loceri (convenzione 27/2007 del 31/12/2007), Arzana (convenzione 20/2007 del 25/10/2007) e 
Ilbono (convenzione 6/2009 del 06/09/2009) hanno provveduto a trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le 
funzioni inerenti i servizi Sportivi;  

DATO ATTO che  

- L’Associazione Nazionale Comuni Italiani ANCI e l'Istituto per il Credito Sportivo hanno sottoscritto il 14 luglio 2016 
un Protocollo d’intesa nell’ambito dell’iniziativa “Sport Missione Comune” che prevede l’assegnazione di contributi 
in conto interessi sui mutui per interventi relativi ad impianti sportivi nei limiti delle disponibilità del “Fondo speciale 
per la concessione di contributi in conto interessi sui finanziamenti all’impiantistica sportiva di cui all’art. 8, 1° 
comma dello Statuto dell’Istituto; 

- nell’ambito di tale iniziativa, il comune di Loceri, ha manifestato la volontà di partecipare al suddetto bando 
attraverso l’Unione Comuni d’Ogliastra con il seguente intervento: 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EFFICIENTAMENTO E COMPLETAMENTO 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI NEL COMUNE DI LOCERI  €150.000,00

- l’istituto del Credito Sportivo ha accolto l’istanza e in data 31/12/2016 si è provveduto alla stipula del contratto di 
mutuo n. 4569800 per € 150.000,00;

- con deliberazione di consiglio comunale N°36 del 27/10/2016 il suddetto comune ha provveduto a concedere in 
comodato gratuito all’Unione Comuni d’Ogliastra, i beni immobili e mobili oggetto dei predetti interventi approvando 
apposita bozza di convenzione; 

- con deliberazione di Giunta comunale N°82 del 03/11/2016 il suddetto comune ha approvato il progetto definitivo, 
assunto al protocollo dell’Unione al N°6226 del 08/11/2016; 

- con deliberazione di Consiglio di Amministrazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra N°31 del 15/11/2016 lo stesso 
progetto definitivo è stato approvato dall’Unione; 

- con determina del servizio tecnico dell’Unione Comuni d’ogliastra N°181 del 13/06/2017 è stato affidato il progetto 
esecutivo al geom. Diego Vacca in ottemperanza di quanto stabilito all’art. 23 c. 12 e art. 26 del d.lgs.50/2016; 

- in data 17/07/2017 con N°3470 di protocollo, il progetto esecutivo è stato presentato al comune di Loceri che con 
deliberazione di Giunta comunale N°72 del 18/07/2017 ha provveduto a dare il proprio assenso, in quanto 
proprietario dell’immobile, alla rispondenza degli interventi proposti rispetto alla propria volontà; 

- in data 18/07/2017 con N°3428 di protocollo, il progetto esecutivo è stato presentato all’Unione Comuni d’Ogliastra; 
- in data 24/07/2017 con N°3517 di protocollo, sono stati richieste integrazioni al progetto esecutivo, e le stesse sono 

state acquisite in data 02/08/17 al N°3702 di protocollo dell’Unione Comuni d’Ogliastra; 
RITENUTO, a seguito di riscontro in contradditorio tra le parti, il medesimo conforme ai dettami dei dell’art. 23 e 26 del 
D. Lgs. n. 50/16, nonché dell’art. 24, del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e conseguentemente meritevole di approvazione 
effettuata per il tramite del RUP Geom. Massimo Cannas ed il Geom. Diego Vacca in data 02/08/2017, di doverlo 
approvare nella stesura esecutiva; 
ATTESA la competenza del responsabile del servizio tecnico all’approvazione dello stesso progetto; 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”; 
- Il D. Lgs. N. 50/2016; 
- Il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 
- Lo Statuto dell’Unione; 



Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 
DELIBERA 

- DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- Di approvare il progetto ESECUTIVO finalizzato alla realizzazione di LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 

EFFICIENTAMENTO E COMPLETAMENTO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI NEL COMUNE DI LOCERI, sulla 
base delle disposizioni di cui all'art. 23 del D.Lgs. N° 50/2016 e del DPR 5 ottobre 2010, n. 207, contenente:  
- Tav. 1) Inquadramento cartografico; 
- Tav. 2) Planivolumentrico generale; 
- Tav. 3) Spogliatoi; 
- Tav. 4) Palestra comunale; 
- Tav. 5) Spogliatoi impianto sportivo calcistico (Relazione tecnica - Impianto elettrico di illuminazione e forza 

motrice; 
- All. 1) Relazione tecnico descrittiva; 
- All. 2) Computo metrico estimativo; 
- All. 3) Quadro economico; 
- All. 4) Capitolato speciale; 
- All. 5) Analisi dei prezzi; 
- All. 6) Elenco dei prezzi unitari; 
- All. 7) Piano di sicurezza e coordinamento; 
- All. 8) Piano di manutenzione intervento campo sportivo; 
- All. 9) Piano di manutenzione campo di calcio a 5; 

con il seguente quadro economico: 
LAVORI + 116.000,00   
SICUREZZA + 3.480,00       
LAVORI + SICUREZZA 119.480,00   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
PROGETTO E DIREZIONE LAVORI + 15.000,00     
IVA SUI LAVORI + 10% 11.948,00     
INCENTIVI UFFICIO TECNICO + 2% 2.389,60       
IMPREVISTI / ANAC + 1.182,40       
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.520,00     

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 150.000,00   

- di dare atto:  
- che gli elaborati progettuali dei lavori in oggetto, se pur non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante del presente atto, e trovasi depositati presso l’ufficio tecnico;  
- che le opere previste nel progetto consentono di soddisfare le esigenze per le quali il medesimo 

è stato commissionato;  
- che la spesa occorrente alla realizzazione del progetto è finanziata con il mutuo dell’Istituto per il 

Credito Sportivo contratto n. 4569800 del 31/12/2016 e che i fondi occorrenti sono disponibili nel 
bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2017 cap 26210/3.

- Che il RUP inerente il presente intervento, come indicato dal Comune di Loceri, è il Geom. Massimo Cannas 
dipendente del comune.  

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere.



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.
/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()*&%+,)$((, !"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
/!&;310/71:41

!"34%563789%+686

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG
4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&41<:/<5

-6%9:;<6=9%;7<9<9%>7?4<9?489%6@%4<A6@9%7887%<9B487<63C%39D@6D7
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-E887%;<4;4:37%A6%A986F9<7G64@9%A6%DE6%788H4BB9334%6%:4334:D<6336%I7@@4%9:;<9::4%6%;7<9<6%A6%DE6%78%:9BE9@39%;<4:;9334J

KLMKNMOKPQ

!"34%)7B"%2E6:7@@7%)4:7%-64@6
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6%9:;<6=9%;7<9<9%>7?4<9?489%6@%4<A6@9%7887%<9B487<63C%D4@37F689;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&<6:45N/!1

KLMKNMOKPQ

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"R%76%:9@:6%A9887%89BB9%<9B64@789%PL%A6D9=F<9%PSSTR%@"%LN%9%:EDD9::6?9%=4A6>6D7G64@6R
5441045&

DI9%D4;67%A9887%;<9:9@39%A986F9<7G64@9%U%:3737%7>>6::7% 6@%A737%A?CDBCEDAG%@"%P>>&A98% <9B"%788H&8F4%;<934<64%A988H1@64@9%;9<%PV%
B64<@6%%D4@:9DE36?6%9%D4@39:3E78=9@39%3<7:=9::7%76%W4=E@6%7A9<9@36%;9<%87%;EFF86D7G64@9%@96%<6:;9336?6%&8F6%+<934<6R%76%:9@:6%A988H
7<3"%LQ%A9884%-373E34%A988H1@64@9"%X+<43"%@"%L"SPN%A98%PSMKNMOKPQY"

*86@6R%8Z%PSMKNMOKPQ&

[

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"R%?6:36%B86%7336%AHE>>6D64
5441045

DI9%87%;<9:9@39%A986F9<7G64@9%!"#$%&'()*"&+&,()$%*
\%A9D4<:6%PK%B64<@6%A7887%A737%A6%;EFF86D7G64@9R%@4@%9::9@A4%;9<?9@E39%<6DI69:39%A6%6@?64%78%D4@3<4884%;<9?9@36?4]
\%;9<DI^%A6DI67<737%6==9A6737=9@39%9:9BE6F689]
\%;9<DI^%9::9@A4%:3737%:4334;4:37%7%D4@3<4884%76%:9@:6%A988_7<3"%OS%A988%2")"%LNMSTR%A988_7<3""%O%A98%("&"%L`KMOKKO%9%A988_7<3"%O%
A98%("&"%LMOKKTR%:4@4%A9D4<:6%OK%B64<@6%A7887% <6D9G64@9%A988_7334%:9@G7%DI9% 68%-9<?6G64%#9<<634<6789%A9B86%*@36%24D786%7FF67%
D4=E@6D734%68%;<4??9A6=9@34%A6%7@@E887=9@34R%4??9<4%<6DI69:34%989=9@36%6:3<E334<6]
\%A9D4<:6%PK%B64<@6%A78%<6D9?6=9@34%A96%DI67<6=9@36%9%989=9@36%6:3<E334<6%<6DI69:36%D4@%;<4??9A6=9@34%@abbbbbbbbbbbbbb
A98bbbbbbbbbbbbbbbbbbbX7<3"%LL%A9887%2"%)"%LNMSTY]
\%DI9%U%:3737%7@@E88737%A78%-9<?6G64%#9<<634<6789%A9B86%**"22"%D4@%;<4??9A6=9@34%@a%bbbbbbbbbbbb%bbbbb
6@%A737%bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbJ
;9<bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

*86@6R%8Z%KLMKNMOKPQ /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

27%;<9:9@39%D4;67%U%D4@>4<=9%788H4<6B6@789%9%:6%<687:D67%;9<%E:4%7==6@6:3<736?4%9%AHE>>6D64"
*86@6R%8Z%PSMKSMOKPQ


